De acordo com a versão das próprias Recorridas – cf. documento n.º 37 da

Petição Inicial e documentos n.º 7 e 8 da Réplica –, o valor económico da

afetação do direito do Recorrente que emerge da nulidade da execução do

penhor ascende a, pelo menos, cerca de € 8.799.999,72 (oito milhões,

setecentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e nove euros e setenta

e dois cêntimos), podendo alcançar os € 58.036.000 (cinquenta e oito milhões

e trinta e seis mil euros).

I. Atenta a indubitável afetação da consistência prática e económica do direito

de propriedade do Recorrente alegada, documentalmente demonstrada e não

controvertida nestes autos, dúvidas não podem restar quanto à legitimidade

substantiva do Recorrente, nos termos do disposto no artigo 286.º do CC, para